



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Nr. 7 — Rok I.

Włocławek, środa 9 stycznia 1946 roku.

Cena 2 złote

O lepsze jutro Tych zasług Polska Wam nigdy nie zapomni

W dniu jutrzejszym rozpoczynają się w Londynie obrady Organizacji Narodów Zjednoczonych. 2000 delegatów reprezentujących 51 państw, przy wspólnym stole obrad będą szukać wyjścia z powojennego chaosu politycznego, a powzięte decyzje mają zostać silnymi zrębami pieczołowicie budowanego gmachu Jutra, gmachu stałego Pokoju, jasnej i promiennej przyszłości dla znękanych wojnami ludów.

Zmęczona ludzkość wszystkimi siłami zdążyła do pokoju i pragnie go całkowicie. Na wspomnienie palących się miast i wsi, na widok ruin najpiękniejszych zabytków kultury i wiekowego dorobku ludzkości, na wspomnienie przeraźliwych scen wojennych wśród huków piekielnego bomb, kartaczy, szrapneli, kul, torped, na wspomnienie przeżyć w obozach i widoku gór ciał niewinnie pomordowanych ludzi, wkłada się do każdego serca ludzkiego lęk przed powtórzeniem się tej grozy, którą każdy z nas przeżył.

Z drugiej strony poprzez ludzkość od czasu do czasu przebiegają niepokojące fale, oświadczające, że zdobyty takimi ofiarami pokój nie jest trwały. Najmniejsze nieporozumienie między sojusznikami jest z miejsca wykorzystane przez propagandę wroga stałemu pokojowi i z miejsca na tym nieporozumieniu budowane są sensacyjne wiadomości, starające się przekonać, że wojna jest tuż, tuż, za progiem naszym, że może już jutro, a najdalej pojutrze zapuka do naszych drzwi i rzuci płonąca, straszliwą żagiew zniszczenia na domostwa nasze.

Tak było zwłaszcza w czasie konferencji w San Francisco, to samo powtórzyło się w czasie konferencji w Poczdamie, a najsilniej dało się odczuć w czasie konferencji trzech ministrów spraw zagranicznych w Londynie, kiedy wydano komunikat, że porozumienia nie osiągnięto.

Znalazły się wówczas całe gromady ludzi, które widziały „na własne oczy” ciągnące pułki radzieckie i angielskie, aby rozpocząć ze sobą śmiertelne zapasy wojenne.

Życie zadalo kłam tym wszystkim pogłoskom wywołującym niepewny nastrój. Silna wola sprzymierzonych utrzymania pokoju za wszelką cenę i ocalenia ludzkości od nowych cierpień zwyciężyła czego dowodem były wyniki ostatniej konferencji w Moskwie.

Ludzkość odetchnęła. Był to dla niej najlepszy prezent „gwiazdkowy”, a obdarzona nową nadzieją i wiarą w lepsze jutro wkroczyła spokojnie w nowy 1946 rok.

I oto już na początku tego nowego roku stajemy w obliczu historycznego wydarzenia, stajemy w dniu jutrzejszym w obliczu pierwszej sesji Organizacji Narodów Zjednoczonych

WARSZAWA. 8. 1. Naczelnym Dowódcą Wojsk Polskich Marszałek Polski Michał Żymierski wydał do żołnierzy polskich powracających z Anglii rozkaz witający ich serdecznie w imieniu Rządu Jedności Narodowej i Naczelnego Dowództwa W.P. wraz z całym narodem na wolnej ziemi ojczyznej nad polskim Bałtykiem, na naszej nowej wielkiej granicy morskiej, wolnej na zawsze od germańskiej przemocy.

„Gdy w pamiętnym tragicznym roku 1939 zmuszeni byliście opuścić Polskę, widzieliście jak płonął dom naszej ojczyzny, słyszeliście jęki mordowanych i katowanych Polaków. Zastaniecie dzisiaj Polskę nie tylko wolną i niepodległą, ale okrytą chwałą całkowitego rozgromu niemieczyny.

Dużo się w Polsce zmieniło. Gdańsk, w którym witamy Was jest polskim na zawsze. Polską jest Odra i Nissa. Chłopi dostali ziemię, robotnicy fabryki, lud polski zaczął gospodarzyć w Państwie. Nigdy nie byli-

my silniejsi i pewniejsi przyszłego rozkwitu i szczęścia narodowego, jak właśnie dzisiaj. Wraz z kajdanami niewoli zrzuciliśmy na zawsze rządy możnowładczo-reakcyjne, które ciążyły dawniej kulą u nóg Rzeczypospolitej.

Powrót Wasz do kraju zawdzięczacie zwycięstwu demokracji polskiej i wojska polskiego w kraju, Krajowej Radzie Narodowej i rządowi Jedności Narodowej; zawdzięczacie sojuszwowi z narodem radzieckim, dzięki któremu jesteście wolni i niepodlegli. Wracacie z wysp brytyjskich, których broniliście mężnie i godnie naszych tradycji.

Wasi bracia, którzy zostali jeszcze zagranicą, podlegli wbrew woli narodu polskiego, obcemu dowództwu, terroryzowaniu i balaamuceni przez sanacyjnych generałów, wrócą także do Ojczyzny, gdyż prawda o Polsce zwycięży nad kłamstwami Raczkiwiczów i Andersów.

Wrócą bez żadnych namów wszyscy ci, którzy czują się Polakami.

A o żadnych innych troszczyć się nie będziemy.

Naczelnym Dowódcą Wojsk Polskich rozkazuje:

1) przedstawić do odznaczeń wszystkich zasłużonych w bojach oraz w organizowaniu powrotu do kraju;

2) podlegających demobilizacji w myśl dekretu rządowego — zdemobilizować, zaopatrzyć we wszystkie potrzebne dokumenty i uprawnienia przysługujące zdemobilizowanym z wojska polskiego, a w szczególności otoczyć opieką rodziny, dać pierwszeństwo na osadnictwo wojskowe lub w razie potrzeby pierwszeństwo w repatriacji rodzin do Polski;

3) niepodlegającym demobilizacji udzielić urlopów wypoczynkowych.

W imieniu Rządu i Naczelnego Dowództwa — powiedziano w zakończeniu rozkazu — **dziękuję Wam, żołnierze, za Waszą krew przelaną na obczyźnie, za Wasze trudy i znoje, za pomnożenie chwały oręża polskiego na świecie. Tych zasług Polska Wam nigdy nie zapomni.**

Dzwiga się z ruin

GDYNIA. 8. 1. Jednocześnie z odbudową i eksploatacją portów podnosi się z ruin i gruzów przemysł portowy. Stocznie portowe i rybackie wykonują naprawę taboru pływającego oraz przyjmują nowe zamówienia.

Uruchomienie wielu z nich natraserw, olejarnie, łuszcarnia ryżu, chłodnie portowe. W toku są prace przygotowawcze do uruchomienia

wielkich elewatorów zbożowych w Gdyni i w Gdańsku.

Powstały również firmy handlowe i usług portowych. Zarejestrowano 10 firm maklerskich, przeszło 20 ekspedycyjnych, oraz szereg cumowniczych. Z inicjatywy Izby Przemysłowo-Handlowej powołano sieć rzeczoznawców portowych w celu normowania pracy i handlu portowego.

orzeczenie tego Sądu musi być wykonane, o co postara się już Rada Bezpieczeństwa.

Te dwa fakty wskazują wyraźnie na to, że obecne gwarancje pokojowe nie będą papierowe, a będą oparte na zbrojnej rękawicy, przed którą każdy wicherzyciel ugiąć się musi.

A gdy jednak nastąpi nieporozumienia między wielkimi mocarstwami ojczyznej nad polskim Bałtykiem, dzie w stanie pokój zabezpieczyć? — mógłby ktoś zapytać.

Pytanie słuszne. Należy jednak rozpatrzeć ten fakt czy istnieje możliwość takiego nieporozumienia, a o ile istnieje, to czy będzie ono takie, że musi koniecznie wywołać wojnę.

Bezwzględnie przy ogromie i różnorodności spraw, o które zajął się interesy każdego z narodów, każdy z nas przewiduje, że sporne kwestie będą jeszcze bardzo długo istniały i niejednokrotnie zahamują może bieg normalnej, budowy pokoju wszechświatowego.

W tych jednak wypadkach decydować będzie dobra wola państw sojusznicznych oraz niechęć i obawa całej ludzkości przed nową, jeszcze

straszliwszą od poprzedniej wojną.

Konferencja moskiewska wykazała, że dobra wola istnieje, tymbar dziej, że wszyscy ci, którzy biorą udział w obecnych konferencjach to nie tylko dyplomaci, lecz także ludzie, którzy przeżyli ostatnią wojnę, przeżyli jej straszliwość i zdają sobie doskonale z tego sprawę, że w ręku swym dzierżą losy narodów, wiedzą o tym, że w ich stronę wyciągają się ręce wdów, sierot i kalek z żądaniem: „dość wojen, zgliszcz, ruin i krwi”.

Te wszystkie fakty wskazują na to, że Organizacja Narodów Zjednoczonych, ten parlament światowy, stworzy nam lepsze, promienne Jutro, dla którego cała ludzkość złożyła niezliczone ofiary.

Nie poła została kula ziemska zbroczona i przesiąknięta niewinną i ofiarną krwią ludzką, by glebę zniszczyć lecz by stworzyć z niej żyzną rolę, na której jasne, złote, pszeniczne łany będą świadczyły o dobrobycie, spokoju i wielkości ludów, zbratanych jedną chęcią i jednym pragnieniem — **wszystko dla dobra ludzkości!**

A. Turezynowicz.

Już przybyli

GDYNIA, 8. 1. Wczoraj do portu przybył statek angielski wiozący pierwszy transport żołnierzy polskich z Anglii.

Na pokładzie okrętu przybyło 2000 osób, w tym 48 marynarzy i 37 lotników.

W uroczystym powitaniu wzięli udział: przedstawiciele władz, organi-

zacji oraz tłumy ludności. Po odegraniu hymnu „Jeszcze Polska nie zginęła“ min. Skrzyszewski odczytał rozkaz marszałka Roli-Zymierskiego.

Następnie głos zabrał konsul Wielkiej Brytanii, który wyraził uznanie dla bohaterstwa naszych żołnierzy i podziękowanie za walkę z wrogiem. Po przemówieniu orkiestra odegrała

angielski hymn państwowy.

Po powitaniach tłum ludności rzucił się ku przybyłym, szukając bliskich i krewnych.

Żołnierzy rozmieszczono w koszarach koło Oliwy i Wrzeszcza.

Następny transport spodziewany jest w drugiej połowie bieżącego miesiąca.

Wstrząsająca zbrodnia

KRASNYSTAW, 8. 1. Powiatowe miasto w województwie lubelskim, Krasnystraw, stało się miejscem wstrząsającej zbrodni dokonanej na spokojnej ludności miasta.

W nocy z dnia 5 na 6 stycznia rb. do sali magistrackiej, w której odbywała się zabawa taneczna, urządzona przez Polski Czerwony Krzyż, zostały rzucone przez nieznanych sprawców dwa granaty ręczne, z których jeden eksplodował, zabijając trzy osoby, raniąc jednocześnie ponad 30 osób.

Zabawa, której dochód był przeznaczony na cele PCK, zgromadziła przedstawicieli całego społeczeństwa bez względu na ich zapatrywania polityczne oraz większą ilość młodzie-

ży, spędzającą ferie świąteczne w Krasnymstawie. Na zabawie był między innymi pełnomocnik PCK na powiat ks. Aniszczyk.

Granaty zostały rzucone z wysuniętego skrzydła gmachu w chwili największego ożywienia w czasie tańców.

Zostały zabite trzy osoby: Maria Beblówna, lat 18, Michałowska Longina i ppor. W. P. Bera. Jedenaście osób walczy ze śmiercią, a ponad 20 jest ciężko rannych. W liczbie ciężko rannych znajdują się: Julia Banasz-kiewiczowa, dyrektorka organizującej się szkoły muzycznej oraz 19-letnia studentka uniwersytetu im. Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie — Michalska.

Rząd Austrii uznany

LONDYN, 8. 1. Agencja Reutersa donosi, że rząd Stanów Zjednoczonych uznał formalnie rząd austriacki i wyraził nadzieję, iż Austria szybko zdobędzie całkowitą niepodległość i wprowadzi demokrację.

Również rząd Wielkiej Brytanii uznał oficjalnie rząd austriacki, oświadczając równocześnie, że Austria winna mieć takie granice, jakie posiadała w 1937 roku.

Adam Didur nie żyje

KATOWICE, 8. 1. Wczoraj w gmachu szkoły muzycznej zmarł nagle słynny śpiewak, artysta scen polskich i zagranicznych Adam Didur.

Artystyczny świat polski traci w nim nie tylko wybitnego śpiewaka, ale doskonałego pedagoga i organizatora.

Poseł Meksyku w Warszawie

WARSZAWA, 8. 1. Do Warszawy przybył poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Meksyku Luciano Joublane Riwas.

Zbrodniarz z Gusen

KATOWICE, 8. 1. Na zarządzenie Ministra Sprawiedliwości prokurator Specjalnego Sądu Karnego w Katowicach przeprowadza przesłuchanie b. więźniów z obozu w Gusen.

Prokurator przesłuchiwał już około 50 osób. Stwierdzono, że komendant tego obozu Karol Chmielewski, schwytany w strefie amerykańskiej, dopuszczał się potwornych zbrodni na uwięzionych. Wykonał on samowolnie szereg mordów na więźniach.

Na jego rozkaz wieszano ludzi na specjalnych drążkach, a Chmielewski pastwił się nad nieszczęsnymi bi-

Leon Krzycki opuścił Z. S. R. R.

WARSZAWA, 8. 1. W sprawozdaniu PAP z IX sesji KRN w odpowiedzi Marszałka Zymierskiego na interpelację poselską wkradła się omyłka.

Ma być: „na interpelację wniesioną przez posła Głowacza i kolegów z klubu poselskiego PSL“ a nie, jak mylnie podano „na interpelację posła Głowy i kolegów z PPS“.

MOSKWA, 8. 1. Prezes Kongresu Słowiańskiego w USA i wybitny działacz amerykańskiego ruchu zawodowego Leon Krzycki opuścił Moskwę. W czasie swojego przeszło miesięcznego pobytu w Związku Radzieckim, Leon Krzycki zapoznał się z warunkami życia narodów w ZSRR. Krzycki zwiedził Moskwę, Leningrad, Stalingrad, Saratow i inne.

Wracają do kraju

BELGRAD, 8. 1. Między rządem polskim a rządem Federacyjnej Republiki Jugosłowiańskiej została podpisana umowa w Belgradzie o re-emigracji 25 tysięcy Polaków, zamieszkałych od kilkunastu lat w Ju-

gosławii i zajmujących się tam uprawą roli.

Umowa przewiduje między innymi prawo wywozu przez rolników inwentarza żywego i martwego. Pierwsze transporty Polaków z Jugosławii wyruszą już w bieżącym miesiącu.

Depesza Jugosławii do Polski

WARSZAWA, 8. 1. Przewodniczący Konstytucyjnego Zgromadzenia Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosłowiańskiej dr. Iwan Ribar przesłał na ręce Prezydenta Bieruta następującą depeszę:

Liczebność wojsk amerykańskich we Francji

PARYŻ, 8. 1. Amerykańska służba informacyjna w Paryżu ogłosiła informację o liczebności wojsk amerykańskich we Francji. Przed rokiem na terytorium Francji znajdowało się 2 miliony żołnierzy amerykań-

„Skladam Waszej Ekscelencji i Narodowi Polskiemu najlepsze życzenia noworoczne z życzeniami narodów jugosłowiańskich pomyślnego rozwoju Rzeczypospolitej Polskiej“.

skich. W dniu 1 stycznia r. b. we Francji pozostało 305 tysięcy żołnierzy amerykańskich, z czego 150 tysięcy odplynie do Stanów Zjednoczonych w najbliższym czasie.

Komunikat rządu bułgarskiego

MOSKWA, 8. 1. Agencja Tass donosi z Sofii, że bułgarska rada ministrów ogłosiła komunikat następującej treści:

„Rada ministrów zajmowała się zagadnieniem realizacji przyjaznej rady, którą otrzymała od przedstawiciela Zw. Radzieckiego w wykonaniu uchwał konferencji ministrów

Strajki w St. Zjednoczonych

MOSKWA, 8. 1. Agencja Tass donosi, że liczba strajkujących w firmie „General Motors“ wynosi 175 tysięcy. W zakładach elektrycznych Nowego Jorku strajkuje 200 tysięcy robotników. Żądają oni podwyżki płac. Rokowania między przedstawicielami robotników, a zarządami przedsiębiorstw nie doprowadziły do pozytywnych wyników. Przewiduje się, że strajk ten rozszerzy się wkrótce na robotników innych zakładów elektrycznych oraz na pracowników sieci telefonicznej.

Faszyści w Austrii

MOSKWA, 8. 1. Agencja Tass donosi z Wiednia, że w Styrii do tej pory przebywa ponad 10 tysięcy Niemców i ponad 78 tysięcy innych cudzoziemców. Większość z nich stanowią faszyci, którzy mają podstawę do tego, ażeby nie wracać do kraju. Zajmują się oni przeważnie spekulacją i rabunkami.

Faszystowskie pismo

LONDYN, 8. 1. Korespondent dziennika Evening News donosi, że członkowie angielskiej organizacji faszystowskiej nazywającej się „Liga reform chrześcijańskich“ zamierzają wydawać pismo własne. Pismo ma nosić tytuł „Kingdon Herald“ i ma się ukazać jeszcze w bieżącym miesiącu. Na redaktora jest przewidziany przywódca tego ruchu kapitan Baker, który przez cały czas wojny przebywał w więzieniu na podstawie art. 18b ustawy o ochronie państwa.

Kat skazany na śmierć

POZNAŃ, 8. 1. Przed Specjalnym Sądem Karnym w Poznaniu stanął Niemiec Filip Strauss, oskarżony o znęcanie się nad Polakami. Podczas okupacji Strauss był strażnikiem w fabryce H. Cegielskiego, gdzie stosował kary cielesne względem tych robotników, którzy dopuścili się drobnych przekroczeń.

Świadkowie w całej rozciągłości potwierdzili brutalność Straussa, który kazał bić karanych pałkami gumowymi, sprężynami stalowymi lub pochewkami napełnionymi piaskiem. Sąd skazał Straussa na karę śmierci.

Polska Misja Wojskowa w Berlinie

WARSZAWA, 8. 1. W dniu 6 b. m. wyjechała do Berlina stała Polska Misja Wojskowa przy Międzysojuszniczej Komisji Kontroli w Berlinie.

Sprostowanie Pol. Agencji Prasowej

Zmniejszenie francuskich sił okupacyjnych

PARYŻ, 8. 1. Francuskie ministerstwo sił zbrojnych postanowiło zmniejszyć natychmiast liczebność francuskich wojsk okupacyjnych z

200 tysięcy do 120 tysięcy, z czego 105 tysięcy wojska będzie się znajdowało w Niemczech, a 15 tysięcy w Austrii.

Górnicy przodują

KATOWICE, 8. 1. Z pośród kopalń polskich najlepsze rezultaty w wykonaniu planu produkcji w grudniu osiągnęła kopalnia Gliwice — 157,6%, dalej Mieszko — 147,7% (Zjednoczenie Dołnośląskie) i kopalnia Saturn — 145,6%, (Zjednoczenie

Dąbrowskie).

Najwyższą wydajnością pracy w grudniu wykazała się załoga kopalni Paweł (Zjednoczenie Rudzkie) osiągając przeciętną wydajność dzienną na jednego górnika — 1361 kg.

